Günümüz modern
sanatları dahi görmek, görülmek, dinlenmek, izlenmek gibi çeşitli huzurda olma biçimleri ile
ilişkilendirilebilir.

Ebû Nasr es-Serrâc'ın (ö. 378/988) el-Luma‘adlı eserinde belirttiği gibi, namaz “vuslat
makâmıdır. Hakk’a yakınlık, heybet, huşû, haşyet, ta’zîm, vakar, müşâhede ve murâkabe
mahallidir”.13 Serrâc'ın bu tanımı, namazın, kulun kendini Hakkın huzurunda bulduğu ve
“O’ndan gayrı her şeyden yüz çevirdiği” bir hale dönüştüğünü göstermektedir.

Namazın mahiyeti ve bu ibadetin tecrübe boyutu bağlamında Gazâlî (ö. 505/1111), İhyâu
Ulûmi’d-Dîn adlı eserinde namazın mânevî sonuçlarının gerçekleşebilmesi için temel şart olarak
huşû kavramını ön plana çıkarır. Gazâlî’ye göre huşû; tâzim, saygı ve hayâ gibi kalbî (bâtınî)
niteliklerin gözetilmesiyle kılınan namazda ortaya çıkan derin bir iç yönelim hâlidir. Bu içsel
dikkat, kulun kalbinde ilâhî nurların tecellisine imkân sağlamakta ve mükâşefe ilminin (mânevî
keşif bilgisinin) kapılarını aralamaktadır. Gazâlî, yer ve göklerin sırlarına, rubûbiyetin
inceliklerine vâkıf olan velîlerin bu mânevî mertebelere ulaşmalarında namazın belirleyici bir
role sahip olduğunu vurgular. Özellikle Allah’a en yakın olunan hâl olarak tanımlanan secde,
onun düşüncesinde merkezî bir konumdadır. Gazâlî, bu yaklaşımını “Secde et ve yaklaş!”16
âyetine dayandırarak temellendirir.17

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) bu huzurda bulunma halinin metafizik bağlamda ontolojik
sonuçlarına değinmektedir. İlahi murakabe bilincinde ve huşû ile kılınan her namaz, mânevî
âlemde kalıcı ve canlı bir varlığa, “esere” dönüşür.

Bu mânevî
hiyerarşinin somut bir örneği, Kuşeyrî'nin er-Risâle'sinde naklettiği Serî es-Sakatî (ö.251/865)
menkıbesinde görülmektedir. Aslen tüccar olan Serî es-Sakatî, hocası Ma‘rûf-i Kerhî'nin (ö.
200/815-16 [?]) kendisinden bir yetimi giydirmesini istemesinin ardından yaşadığı mânevî
dönüşümü şöyle anlatmaktadır: “O gün dükkândan dışarı çıktığımda, dünyadan daha çok nefret

39 Gazâli, İhyâu Ulûmi’d-Dîn, 7/822.
40 el-Fâtiha 1/5.
41 Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi, ed.